
Zaproszenie do Szwajcarii. 

Jakkolwiek żyjemy jeszcze wydarzeniami, wspaniale zorganizowanych, XX Mistrzostw Europy 

w Wejherowie, to Międzynarodowy Komitet (IC EFOL) oraz organizatorzy pracują pełną parą 

nad przygotowaniem kolejnych zawodów. W 2014 roku odbędą się one w Szwajcarii. W dniach 

25-27 października wraz ze wszystkimi członkami Międzynarodowego Komitetu EFOL  

(Prezydent Leif Strömquist - Szwecja, Kai Kraus – Estonia, Audrius Smilgius – Litwa, 

Włodzimierz Protasiewicz – Polska, Patrick Rossier – Szwajcaria) lustrowaliśmy arenę 

przyszłorocznych zmagań. Nasz pobyt zorganizował w całości Patrick Rossier. W ciągu dwóch 

dni obejrzeliśmy najważniejsze miejsca zawodów oraz wysłuchaliśmy informacji 

o zaawansowaniu przygotowań. Podjęliśmy również kilka istotnych dla uczestników decyzji.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fribourg (od lewej): W.Protasiewicz, K.Kraus, Joseph Brügger-z Urzędu Miasta Fribourg, 

L.Strömquist, A.Smilgius, P.Rossier.  

Centrum zlokalizowane zostanie w niewielkiej miejscowości nad jeziorem Schwarzsee,  ok. 

27 km od miasta Fribourg.  Schwarzsee jest małą miejscowością położoną nad jeziorem Lac 

Noir u podnóża pasma górskiego. Nad jeziorem zlokalizowane są byłe koszary armii 

szwajcarskiej. To właśnie one będą stanowiły centrum XXI EFOL. Tu też zamieszka większość 

uczestników. Koszary mogą pomieścić do 500 uczestników. Jest kilkanaście pokoi oficerskich 

(2-3 osobowe). Pozostałe są to pokoje żołnierskie z wielopiętrowymi metalowymi łóżkami 

w ilości do 10 do 20 szt. Gospodarze obiecali że w pokojach kwaterowana będzie znacznie 

mniejsza liczba osób niż liczba łóżek. Toalety i prysznice są  wspólne. Na miejscu kuchnia, 



stołówka, suszarnia. Warunki  surowe ale biorąc pod uwagę koszt (100 do 120 euro za 5 nocy 

ze śniadaniem) z tej propozycji warto skorzystać. Nieopodal są również dostępne hotele 

o dużo większym standardzie (patrz niżej), ale Szwajcarzy zachęcają do skorzystania z koszar, 

które na czas Mistrzostw mają pełnić funkcję wspólnej wioski (na wzór wioski olimpijskiej). 

 

Pokój 10 osobowy z możliwością zakwaterowania np. 5 osób. 

Bieg sprinterski i ceremonia otwarcia odbędą się w środę 30 lipca we Friboorgu. Średni dystans 

rozegrany zostanie w Burgerwald,  a sztafety w odległości ok. 20 km od Schwarzsee 

w Schwyberg (oba tereny bardzo wymagające).  

Istotnym novum przyszłorocznych Mistrzostw jest przeniesienie wycieczki zawodowej na 

czwartek i rozegranie średniego dystansu w piątek. Ma to związek ze świętem narodowym 

Szwajcarii, które odbywa się 1 sierpnia. Jak celebrują ten dzień Szwajcarzy będziemy mogli 

obejrzeć właśnie nad jeziorem (mnóstwo atrakcji z wieczornym pokazem sztucznych ogni).  

 

Inne zmiany to przygotowanie leśnych map w skali 1:7500 dla seniorów i korekta opłat 

w stosunku do wcześniej proponowanych : dorośli 53 euro, młodzież do kat. 14 lat – 10 euro, 

startujący tylko w jednym dniu w kat. Open – 25 euro).  Z uwagi na trudności w parkowaniu 

pojazdów w miejscu zawodów na średni dystans i sztafety będziemy dowiezieni autobusami 

organizatora i na jego koszt. 

 



 

 Droga prowadząca do startu biegu na średnim dystansie. 

 

Tablica ze ścieżki edukacyjnej. 



 

Z Polski do Schwarzsee dojechać można na kilka sposobów: 

Samolotem (na dziś w obie strony z Warszawy do Zurichu to wydatek ok. 800 zł. plus 80 euro 

na pociąg do Fribourg i z powrotem  plus trochę na autobus do Schwarzsee). W sumie ok. 1400 

zł. Wypożyczenie samochodu w Zurichu na 5 dni to min. 1000 zł plus 200 zł na paliwo. 

Samochodem jednoosobowo 3500 km = ok. 240 litrów = ok. 1400 zł. 

Autobusem (załatwia Zygmunt Jeliński) wyjdzie najtaniej i do tej opcji namawiam. 

Napisałem ten tekst aby namówić wszystkich do przygotowań i zachęcić do podjęcia decyzji 

o wyjeździe.  Wcześniej jak co roku rywalizowali będziemy o uzyskanie przywileju 

Reprezentanta podczas XIV Mistrzostwa Polski w Woziwodzie.  Należy jedna zaznaczyć że 

prawo startu w EFOL mają nawet Ci którzy nie brali udziału w Mistrzostwach Polski. 

 

Czytajcie naszą stronę oraz www.efol.eu i niezawodnie bądźcie obecni.  

Włodzimierz Protasiewicz 

 

Hotele – indywidualna rezerwacja. 

Hotel Bad, Schwarzsee : http://www.badschwarzsee.ch/ 

 Hostellerie am Schwarzsee, Schwarzsee : http://www.hostellerieamschwarzsee.ch/ 

 Anna’s B & B, Schwarzsee : http://www.annasbnb.ch/index.php/en 

 More: 

Here are more options where to stay proposed by Schwarzsee tourism agency: 

http://www.schwarzsee.ch/en/accommodation.html 

 More: 

Here are more options where to stay proposed by Fribourg Region tourism agency: 

http://www.fribourgregion.ch/en/accommodation.html 

Hopefully that the offered choice will be sufficient to cover all needs and wishes of EFOL 2014 

participants. 

Patrick Rossier 

 


